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Side 2/2 Bygningsstyrelsen har nu indgået aftale med Fonden Fristaden Christiania om 

fristforlængelse for refusion i anden og tredje købsrate. Aftalen indebærer, at 

fonden får mulighed for refusion i anden købsrate frem til den 30. juni 2019 og 

i tredje købsrate frem til den 30. juni 2021. 

 

Baggrunden for aftalen er, at fonden har ønsket, at genopretningen af statsbyg-

ningerne og den fredede vold tids- og procesmæssigt sammentænkes med en 

partnerskabsaftale mellem fonden og Københavns Kommune om områdefor-

nyelse, som netop er vedtaget af byrådet. Partnerskabsaftalen løber over de 

kommende fem år. Partnerskabsaftalen kan medvirke positivt til udviklingen af 

Christiania og den generelle overholdelse af 22. juni-aftalen. 

  

Bygningsstyrelsen finder, at en sammentænkning af fondens genopretning af 

statsbygningerne og volden og genopretningsprojekter i forbindelse med part-

nerskabsaftalen er hensigtsmæssig. Aftalen om forlængelse af fristerne for refu-

sion kan bidrage til, at fonden selv udfører genopretningen, da fonden får læn-

gere tid til gennemførelsen og dermed afholde flere udgifter. Hermed skal sta-

ten ikke selv gennemføre genopretning og afholde tilhørende udgifter på et 

senere tidspunkt. 

 

Aftalen med Fonden Fristaden Christiania indeholder ud over forlængelse af 

fristerne for refusion også en række forudsætninger, som skal sikre Bygnings-

styrelsens muligheder for at træffe konkrete administrative vurderinger af fon-

dens efterlevelse af 22. juni-aftalen. 

 

En forlængelse af fristerne er udgiftsneutral for staten i alt for perioden 2012 til 

2042, men vil isoleret i 2017 medføre merudgifter for staten, hvis fonden har 

dokumenterede udgifter til genopretning, som kan refunderes. Udgiften vil i 

givet fald blive finansieret af opsparede indtægter fra fondens indbetaling af 

købsrater på § 28.72.02. Udvikling og genopretning af Christianiaområdet, som 

er afsat til at foretage den nødvendige genopretning, såfremt staten skal foreta-

ge genopretningen. Dette vil som følge af den indgåede aftale blive opgjort i 

2021. 

 

 


